In una sentenza matrimoniale del 31 maggio 1351 fra due individui di
Zaplatischa, tolta ex libro definitionum capitularium di quell’anno, fol. 55,
si legge:

” Nos Leonardus canonicus Civitatensis Arckidiaconus ” plebium sanc-
torum Leonardi et Petri etc. ” Vi è nominata quindi la prima volta la
parrocchia di S. Leonardo, che con quella di S. Pietro venne allora a costi-
tuire il governo ecclesiastico delle due vallate.

Dallo stesso libro delle definizioni a pag. 58, 62 e fol. 3, dal 1480 al 1488
tolgo, siccome caratteristici dei tempi, i seguenti documenti:

Die 18◦ Decembris 1456.

Denuntia contra Presb. Petrurn de S. Petro. Constitutus R.mus D. De-
canus dixit qualiter provisores nomine Comitis Civitatis denuntiaverunt suo
nomine Capitulo quod propter inhonestarn vitam quam ducit Presb. Petrus
de S. Petro secutum est homicidium, cum teneat tabernarn publicam, ludum
die nocteque, concedit ad usuras, tenens quodam modo postribulum et alia
etc. Superquo definitum fuit quod inquisitio fiat, et ad hoc deputati fuere
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R. D. Decanus et D. Bernardinus etc,

Die Jovis 24 Januarii 1457.

In camera domus habitationis R. D. Decani praesentibus Ven. Dom.
Cornutio, D. Ant.0 Sandri et D. Baptista Canonicis. Constitutus D. Presb.
Petrus de S. Petro de Sclavonibus, attenta confessione per ipsum facta de
et super delicto mortis... sclavi et fuit condemnatus in Libras 2 grossorum
pro Capitulo et expensas.

Die 1 Martii 1480.

OMMISSIS

Pro Presb. Petro de Sancto Petro de Sclavonibus ego (il Notaio Cancel-
liere del Capitolo) de suo mandato in executionem Testamenti sui exbursavi
Ducatos XVI in manibus Domiri Danielis de Tergesto (canonico cividalese
d’allora) ut emat calicem et paramentum procut in Testamento.

Pare che lo scandalo del Prete Pietro provocasse il seguente provvedi-
mento capitolare, che leggesi nello stesso libro ab anno 1501 ad 1512, pag.
102:
Die 3 Xbris 1506.

In loco Capitular. in quo interfuerunt etc.

OMMISSIS

Quia per praeteriturn per hoc R.dum Capitulum factae fuerunt et in
praesentiarum fieri solent saepe numero beneficiorurn collationes aliquando
ad beneplacitum Capituli, aliquando non; procut apparet in actis ipsius Ca-
pituli tam antiquis quam modernis: et etiam multoties assumpti fuerunt ad
ipsa beneficia sacerdotes minus idonei, et quod pejus est malae vitae, ex-
perientia teste, nec inde removeri possunt faciliter, ex quibus redundat ipsi
Capitulo dedecus et expensae etc. Hinc est quod ips. Domini hujus modi
inconvenientibus obviare volentes, nemine penitus discrepante, ’difiniverunt
et determinaverunt quod de caetero nullum beneficium habens curam an-
imarum alicui conferatur, neque aliquis de ipso instituatur, neque libere
neque cum conditione; et ipsa beneficia cum vacare contigerit, eorum cura
solum modo committatur, et adhuc commissio fiat acl nutum et beneplac-
itum Capituli etc.